139 a, et alibi, tum, ut alios omittam, Ocellus I. u. canus in libro *De universo*, cap. 1: Καὶ τὸ τοῖς ἄλλοις (inquit) αἴτιον γινόμενον τῆς σωτηρίας καὶ διαμονῆς, αὐτὸ ἐξ ἑαυτοῦ σωζόμενον, καὶ διαμένον ἐστὶ ... Ὁ δὲ γε κόσμος αἰτίος ἐστὶ τοῖς ἄλλοις τοῦ εἶναι, καὶ τοῦ σώζεσθαι, καὶ τοῦ ἀποτελεῖν εἶναι: αὐτὸς ἄρα ἐξ ἑαυτοῦ ἀδίδος ἐστὶ, καὶ αὐτοτελής, καὶ διαμένων τὸν πάντα αἰῶνα, καὶ δι' αὐτὸ τοῦτο τοῖς ἄλλοις παραίτιος γινόμενος τῆς διαμονῆς τῶν ὄλων. Quæ sic vertit Nogarola: *Quod item efficit, ut alia serventur, ac permanent, ipsum sua sponte saluum iidem est, ac permanens ... Mundus igitur cum sit in causa cur existant aliæ res, serventur, et perfectionem habeant, idcirco sua vi sempiternus est, æternoque permanens tempore, atque ob eam rationem habetur auctor, cur alia quoque res perpetuo durent et constant.* Ita interpres: sed equidem voces illas, τῆς σωτηρίας, σωζόμενον et σώζεσθαι, Latinis vocabulis *conservationis, conservatum et conservari*, vertendas crediderim. Lege Didymi enarrationem in I Petr. III, 22.

(92) *Quoniam*. Joan. XII, 36. Græca editio, ac Vulgata habent: ἕως, id est dum, pro ὡς, id est quoniam.

(93) *In inferno*. Psal. VI, vers. 5 (seu 6).

(94) *Euntes*. Luc. VII, 22, 23. Nonnulla tamen hic omittuntur intermedia. Græca editio: ἃ εἶδετε καὶ ἤκουσατε ὅτι ... περιπατοῦσι ... νεκροὶ ... ὅς ἐν μῆ.

(95) *Quicumque*. Codex mendose, ὁς δ' ἂν, pro, ὁς ἐάν.

(96) *Popule*. Isa. III, 11-13. Complut. ed. τὰς τριβους ... ἐκταράσσουσι. Aliæ, ut Didymus.

(97) *Populum*. Græca ed. addit αὐτοῦ, id est, suum.

(98) *Venite*. Isa. I, 18. Complut. ed. διελεγχώμεν. Aliæ, διαλεχθώμεν. Didymus, διακριθώμεν.

μοι; ἀντιστήτω μοι · και τις ὁ κρινόμενος μοι; A modi ab eodem propheta ex persona Domini dictum est : *Quis est (99) qui litiget mecum ?* ἀντιστήτω (hoc est, *obsistat*) mihi. *Et quis est, qui litiget mecum ? accedat ad me.* Quod perinde est ac si diceret : Si quis rationes habet, quas pro se afferat, utpote operibus munitus, is contra me veniat, qui hoc volo, et per sermones mecum congregari. Aliqui **89** autem legunt sic : *Quis est qui litiget mecum ?* ἀντί (1), id est, *ex adverso*, et alicubi longe a me stήτω, id est, *stat*, utpote qui bona viatica (2), nempe bona opera, non habet, atque ob hanc causam mecum contendere, et mundissimum tribunal meum attingere indignus (3) est : nam iis quidem, qui digni sunt, si præclara consequantur, nulla invidia (4) : ipsis enim præparata sunt.

## ΚΕΦ. ΚΘ΄.

Περὶ τοῦ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ εἶναι κριτὴν ζώντων καὶ νεκρῶν, ἄφρασι ἀμαρτιῶν παρέχοντα · και ὅτι ἐν οὐδενὶ ἄλλῳ ἐστὶν ἡ σωτηρία.

Αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ὁ κριτὴς ζώντων καὶ νεκρῶν, τοῦτ' ἐστὶν δικαίων καὶ ἀμαρτωλῶν, ὁ παρέχων ἄφρασι ἀμαρτιῶν τοῖς πιστεύουσιν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ, καὶ σώζων ἡμᾶς ἰδίᾳ δόξῃ καὶ δωρεᾷ · και ἐν οὐδενὶ ἄλλῳ ἐστὶν σωτηρία · ἐπειπερ τὴν φύσιν ἐστὶν ὡς καὶ Σωτῆρ, εἰς οὐδὲν καταδεικτέρος τοῦ ὡς καὶ σώζοντος Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ὡς χρησιμφοῦσιν αἱ τε ἄλλαι Γραφαί, καὶ μέντοι Μιχαίας, λέγων · *Τίς Θεός, ὡσπερ σὺ, ἐξαιρῶν ἀνομίας καὶ ὑπερβαλῶν ἀδικίας; Καὶ Πέτρος ἐν ταῖς Πράξεσιν οὕτως· Καὶ παρήγγειλεν ἡμῖν κηρύξαι τῷ λαῷ καὶ διαμαρτυρασθαι, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ ὠρισμένος ὑπὸ τοῦ Θεοῦ κριτὴς ζώντων καὶ νεκρῶν. Τοῦτῳ πάντες οἱ προφῆται μαρτυροῦσιν, ἄφρασι ἀμαρτιῶν λαβεῖν διὰ τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ πάντα τὸν πιστεύοντα [39 a] εἰς αὐτόν.* Ἐχομεν αὐτὸν τοῖνον εὐφημηθέντα, ὠρισμένον ὑπὸ Θεοῦ, διὰ τὴν σωτήριον ἐνανθρώπησιν αὐτοῦ, ἐν ἣ ἦλθεν ζητῆσαι καὶ σῶσαι τὸ ἀπολλώδες · δι' ἣν καὶ τὸ, *Οὐδὲ γὰρ ὁ Πατὴρ κρίνει οὐδένα · ἀλλὰ πᾶσαν τὴν κρίσιν δέδωκεν τῷ Υἱῷ,* γέγραπται. Κριτὴν δὲ, ὡς ἐξηρημένον τῶν κτισμάτων. Τὸ γὰρ κτίσμα οὐ κρίνει, ἀλλὰ νόμφ καὶ κρίσει ὑπόκειται. Καὶ πάλιν · *Οὐτός ἐστιν ὁ ἄλλος ὁ*

scrip-  
tor, qui novum, ac ridiculum officii genus vel ipsi Casæ, nedum sanctis Patribus, ignotum, invehere conatus est, dedecere putans Apostatae titulo Julianum notare : quasi vero unus ideinque et elegans scriptor, cujus modi apostatam illum fuisse fateor, et improbus esse nequeat, aut apostata immérito is vocetur, qui Christianus, atque adeo clericus cum esset, Christianæ religioni post adeptum imperium bellum maligne intulit, atque ad abominanda sacra turpissime deflexit; cum Juliani, inquam, Apostatae libros Porphyrii libris, discipulum nempe magistro, antetulisset Libanius, et quasi Porphyrii manes reformidans, addidisset, ὡς ὁ Τύριος εἶη, id est *propitius mihi sit Tyrius ille senex*, scite, ac lepide inde intulit Socrates l. iii, c. 23, Porphyrium a Libanio in dis numerari.

## B CAP. XXIX.

De iis locis, in quibus scriptum est, *Filium Dei esse Judicem vivorum, et mortuorum; eum largiri remissionem peccatorum; et in nullo alio esse salutem.*

Ipse enim est vivorum, et mortuorum iudex, id est, justorum, et peccatorum; ipse est, qui remissionem delictorum iis largitur, qui credunt nomini ejus; ipse, qui propria gloria, et gratia nos salvos facit : neque est in ullo alio salus : quoniam natura propitius (5) est, et Salvator, propitio, et salvante Deo et Patre nulla in re inferior; sicut docent cum alia Scripturarum oracula, tum Michæas inquires : *Quis (6) Deus sicut tu, qui aufers iniquitates, et transcendis injustitias ?* Et Petrus in Actis sic loquens : *Et præcepit (7) nobis prædicare populo, et testificari, quod ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum, et mortuorum. Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum.* En ipsum hic celebratum habemus ut constitutum a Deo, ob salutiferam ejus Incarnationem, in qua **90** venit (8) *quærerere, et saluum facere quod perierat* : propter quam etiam scriptum est illud : *Neque (9) enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Ipsum vero iudicem vocat, utpote inter creaturas non numerandum : nam creatura non iudicat, sed legi, et iudicio subicitur. Idem vero

(99) *Quis est.* Isa. l. 8. Græca editio : ἀντιστήτω μοι ἄμα, id est *obsistat mihi simul.*

(1) *Ἀντί.* Codex ἀντίς, sed mendose, ut perspicuum est. Habet etiam ἀντικρῦ, pro ἀντικρῦ.

(2) *Viatica.* Ἐφόδιον Irenæo dicitur auxilium, subsidium, argumentum. Vide lib. i *Adv. hæc.* præf. versus finem. Simili fortasse modo posset etiam hic ea vox accipi.

(3) *Indignus.* Pro ἀνάξιως, lego ἀνάξιος. Tum pro mendosis vocibus, *τυγχάνει εν,* lego *τυγχάνοιεν.*

(4) *Nulla invidia.* Græcismum retinui : hæc enim locutio, οὐδὲς φθόνος, id est *nulla invidia*, est veluti quædam proverbialis formula, Græcis familiaris, ut videre licet vel in *Cebetis tabula* ; ideoque sensu proprio accipienda non est : alioquin dedeceret, sic loquentem Deum inducere. Idem porro valet, ac si dixeris : *Non officio : Non impedio, quominus, etc.* *Per me habeas, facias licet.* Hinc dictum puto Ovidii illud :

*Parve (nec invidio) sine me, liber, ibis in Urbem.*

(5) *Propitius.* Vocem ὡς, id est *propitius*, eo sensu accipit, quo de divinitate proprie dicitur. Ita cum Juliani Apostatae (ignoscat mihi recentior ille

scrip-  
tor, qui novum, ac ridiculum officii genus vel ipsi Casæ, nedum sanctis Patribus, ignotum, invehere conatus est, dedecere putans Apostatae titulo Julianum notare : quasi vero unus ideinque et elegans scriptor, cujus modi apostatam illum fuisse fateor, et improbus esse nequeat, aut apostata immérito is vocetur, qui Christianus, atque adeo clericus cum esset, Christianæ religioni post adeptum imperium bellum maligne intulit, atque ad abominanda sacra turpissime deflexit; cum Juliani, inquam, Apostatae libros Porphyrii libris, discipulum nempe magistro, antetulisset Libanius, et quasi Porphyrii manes reformidans, addidisset, ὡς ὁ Τύριος εἶη, id est *propitius mihi sit Tyrius ille senex*, scite, ac lepide inde intulit Socrates l. iii, c. 23, Porphyrium a Libanio in dis numerari.

(6) *Quis.* Mich. vii, 48. Complutensis editio paulo aliter : *alix*, ut Didymus.

(7) *Et præcepit.* Act. x, 42 et 43. Librarius noster scripsit *παρήγγειλεν*, pro *παρήγγειλεν*.

(8) *Venit.* Luc. xix, 10.

(9) *Neque.* Joan. v, 22.

Petrus sic rursus loquitur : *Hic est* (10) *lapis, qui a reprobatus est a vobis aedificatoribus, qui factus est in caput anguli : et non est in alio aliquo salus. Sed et catholicas, id est, universales, secundo mittit litteras, quæ inter alia de Filio dicta, illud etiam habent : Quippe* (11) *omnia nobis a divina virtute ipsius, quæ ad vitam et pietatem donata sunt, per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria, et virtute* (12) : *per quæ maxima, et pretiosa nobis feliciter nuntiata* (13) *donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. Idcirco Jacobus quoque in generali Epistola ait : Unus* (14) *est legislator, et judex, qui potest liberare, et perdere. Quid autem necesse est multa adhuc Scripturæ testimonia in hanc rem congerere? cum Samaritani quoque apud accuratum theologum Joannem has gratis hominibus, recteque sentientibus dignas voces emisissent : Ipsi* (15) *enim audivimus, et scimus, quia hic est vere Salvator mundi, Christus. Ille scilicet, qui benigne* (16) *ait : Confide* (17), *fili : remissa tibi sunt peccata.*

### 91 CAP. XXX.

*De iis locis, in quibus ob æqualem Trinitatis dignitatem scriptum est, Patrem revelare nobis Filium, et trahere nos ad ipsum ; et vicissim ipsum Filium, et Spiritum sanctum adducere nos ad Patrem. De Petri etiam confessione simul sermo habetur : et admittendam esse penitentiam ostenditur.*

Ut enim omnibus modis beatæ Trinitatis æqualitas, ac eadem undecunque dignitas demonstraretur, proprium Filium nobis Pater revelat, et nos ad illum per semetipsum trahit, et in regnum illius transfert : ac vicissim Filius, et Spiritus sanctus ad Deum et Patrem nos adducit : nec enim ad eum, qui heterousius, id est *alterius substantiæ*, esset, aut major, neque ad sceptrum, ut ita dicam, sceptris ejus inferiora nos transferret Deus. Vetus ergo Testamentum Novi Testamenti scriptura perfecit ob fidem, qua in Filium, et divinum Spiritum credere nos jussit. Sic autem loquuntur Scripturæ. Deus quidem Pater in Isaia ad Filium ait : *Ecce* (18) *proselitus accedent tibi per me, et accolæ tui erunt, et ad te confugient ; Filius autem in Joanne : Nemo* (19) *potest venire ad me, nisi Pater cælestis traxerit eum : et ego resuscitabo eum in novissimo die. Et rursus ad Petrum, qui dixerat, Tu es* (20) *Christus Filius Dei vivi, ait : Beatus es, Petre bar Jonæ, quia caro, et sanguis non revelavit tibi,*

(10) *Hic est.* Act. iv, 11 et 12. Edita Biblia : έξουθενθεϊς, et οικοδομούντων, ρισ οικοδόμων.

(11) *Quoniam.* II Petr. 1, 3 et 4. Edita exemplaria : ως πάντα.

(12) *Ei virtute.* Biblia, διά δόξης και ἀρετῆς, id est *per gloriam et virtutem.* Didymus initio hujus capituli ideo fortasse dixit, ἰδίᾳ δόξῃ και δωρεᾷ, quod respexerit etiam versiculum 12 psalmi LXXIII, χάριν και δόξαν δώσει Κύριος, id est *gratiam et gloriam dabit Dominus.*

(13) *Nuntiata.* Biblia, ἐπαγγέλματα, id est, *promissa.* Didymus, εὐαγγέλματα : nisi lectio mendosa est.

(14) *Unus.* Jac. iv, 12. Græca Biblia carent vocabulis, και κριτῆς, id est, *et judex.* Sed Vulgatus interpretis item, ut Didymus, eas legit.

ἐξουθενθεϊς ὄψ' ὁμῶν τῶν οικοδόμων, ὁ γενόμενος εἰς κεφαλὴν γωνίας· και οὐκ ἔστιν ἐν ἄλλῳ οὐδενὶ ἢ σωτηρία. Ἄλλὰ και Καθολικά τὸ δεύτερον πέμπει γράμματα, μεταξύ ἄλλων περὶ αὐτοῦ ἔχοντα και τοῦτο· Ὡς τὰ πάντα ἡμῖν τῆς θείας δυνάμεως αὐτοῦ τὰ πρὸς ζωὴν και εὐσέβειαν δεδορημένης, διὰ τῆς ἐπιγνώσεως τοῦ καλέσαντος ἡμᾶς ἰδίᾳ δόξῃ και ἀρετῇ· δι' ὧν τὰ μέγιστα και τίμια ἡμῖν εὐαγγέλματα δωρηται, ἵνα διὰ τούτων γένησθε θείας κοινωνοὶ φύσεως. Διδ και Ἰάκωβος ἐν γενικοῖς χαράγματιν ἔφη· Ἐἰς ἔστιν ὁ ρομοθέτης. και κριτῆς, ὁ δυνάμενος σῶσαι και ἀπολῆσαι. Τί δὲ πλήθους δεῖ Γραφῶν εἰς τοῦτο λοιπὸν, και Σαμαρειτῶν παρὰ Ἰωάννη τῷ ἀκριβεῖ θεηγόρῳ, εὐγνωμόνων ἀνδρῶν, ἀφιέντων φωνάς; Αὐτοὶ γάρ, φησὶν, ἀκηκόαμεν και οἶδαμεν, ὅτι οὗτός ἐστιν ἀληθῶς ὁ Σωτὴρ τοῦ κόσμου, ὁ Χριστός· ὁ λέγων, φησὶν, ἡπίως· Θάρσει, τέκνον· ἀφέωνται σοὶ αἱ ἀμαρτίαι.